captación no autorizada. Estas visitas permitieron recabar información relevante para 

el avance de las investigaciones en curso y fortalecer la capacidad de respuesta 
institucional. 

• Estado actual de las investigaciones 

A la fecha, se encuentran ciento veinticuatro (124) investigaciones en curso lo que 
refleja la continuidad de las acciones institucionales para prevenir y sancionar la 

captación no autorizada de recursos y de las que se están distribuidas de la siguiente 
manera: 

✓ Ochenta y nueve (89) investigaciones independientes.

[...]

demuestra el cumplimiento riguroso de los principios de legalidad y objetividad 
en la actuación administrativa. 

✓ Adicionalmente se encuentra en revisión doce (12) solicitudes de investigación 
para su apertura. 

✓ Durante el año 2025, el Grupo de Investigaciones Administrativas por 

Captación gestionó alrededor de mil trescientos diez radicados (1310) acorde 

con el reporte del Gestor Documental GEDESS. 

Los resultados obtenidos fortalecen la transparencia, la trazabilidad y la eficacia de 
las medidas adoptadas frente a este fenómeno. 

El seguimiento a estos casos se mantiene activo, garantizando el cumplimiento de los